
 

 

Harry Potter 
 und das  

Magische Latein 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 



Harry Potter 
... und das Magische Latein 

 
 

1 

Inhaltsverzeichnis 
 
 
Programm 2 

Literarische Einordnung 

Relevanz für Jugendliche 4 

Überblick Band 1-7 5 

Lingua Magica 1: Entschlüsselung 8 

Lingua Magica 2: Wortbildung 11 

Lingua magica 3: Eigene Kreationen 12 

Harry Potter im Lateinunterricht 13 

Bild des Magiers 14 

Links 18 

Bonus 1: Biographie / Bibliographie 19 

Bonus 2: Merchandising 20 

Bonus 3: Zitate 21 

Bonus 4: Harry Potter und die katholische Kirche 22 

Lingua Magica explicata 23 

Lingua Magica translata 28 

 



Harry Potter 
... und das Magische Latein 

 
 

2 

Zielsetzung 
Ziel des Kurses:  In Eurer nächsten Schulstunde könnt Ihr Harry Potter einsetzen. 
 
Der Kurs …  … gibt einen Einblick in die Harry Potter - Welt 

… vermittelt genaue Kenntnisse der Lingua Magica 
… stellt alle relevanten Materialien zur Verfügung 
… zeigt einen stufengerechten Einsatz im Unterricht 

 
 
Programm 
 

9.30 
 
 

Begrüssung 
Programm 
Materialien 

10.00 
 
 
 

Literarische Einordnung 
Relevanz für Jugendliche 
Überblick Band 1-7 
Bonus 1 

11.30 Lingua Magica 1: entschlüsseln (Teil 1) 

12.00 Mittagessen 

13.00 
 

Lingua Magica 1: entschlüsseln (Teil 2) 
Bonus 2 

13.30 Lingua Magica 2: Wortbildung 

14.00 
 

Lingua Magica 3: eigene Kreationen 
Bonus 3 

15.00 Pause 

15.30 Harry Potter im Lateinunterricht 

16.00 
 

varia 
Bonus 4 

16.30 Abschlusszeremonie 



Harry Potter 
... und das Magische Latein 

 
 

3 

Literarische Einordnung 
Internatsroman Freundschaft, Gemeinschaft, Konkurrenz 
 Lehrer, Mitschüler, Fächer 
 ohne familiäre Sozialisation in neuer Umgebung 
 eigene Position muss gefunden und behauptet werden 
 es gibt nichts neben der Schule  
 
 
 
Entwicklungsroman Entwicklung von 11jährigen Kind zu 17jährigem Jugendlichen 
 neue Sozialisation in neuer Welt 

grundlegende Erfahrungen: Gefahr, Mut, Loyalität, Verrat, 
Freundschaft, Feindschaft, Hass, Liebe, Tod, Opfer 

 
 
 
 
Fantastischer Roman die klassische Welt der fantasy - Literatur (Zauberer, Zwerge, 

Riesen, Elfen Drachen, dunkle Magie) 
 
 
 
 
Detektivroman Verbrechen, Spuren, kluge Kombinationen und mutige Akti-

onen, Aufdeckung des Geheimnisses, Überführung des 
Täters 

 
 
 
 
Plagiat Grund-Plot von Herr der Ringe übernommen:  
 Das Böse wurde von vereinten guten Mächten besiegt, exis-

tiert aber weiterhin, wenn auch körperlos. Das Böse versucht, 
wieder in körperliche Form zurückzukehren. Erneut tritt dem 
eine Gruppe Helden entgegen. Die Entscheidung führt nicht 
der mächtigste Held herbei, sondern der vermeintlich 
Schwächste. 

 
 



Harry Potter 
... und das Magische Latein 

 
 

4 

Relevanz für Jugendliche 
Vorbemerkung: Die Harry Potter Bücher sind keine Kinderbücher, sondern Jugendliteratur! 

Man sollte die Bücher oder die Filme Kindern nicht vor 10-11 Jahren lesen bzw. sehen las-
sen (Band 1: Lord Voldemort, der Prof. Quirell als Dämon in den Kopf eingewachsen ist, 
säuft im furchterregenden „Verbotenen Wald“ das Blut eines eben erlegten Einhorns) 

 
Fantastische Parallelwelt voller Abenteuer 

„Meine wahren Eltern sind König und Königin in einem fernen Land.“ 

Das Harry Potter - Universum beinhaltet dieselben Freuden und Konflikte, Alltagsprobleme 
und Vergnügungen, die auch in der normalen Welt bewältigt und erlebt werden müssen - 
nur mit magischen (und oft lustigen) Mitteln. 

Die magische Welt ist eine romantisierte Früh-Industrialisierungs-Welt. Kerzen, Schreibfe-
dern, Pergament, Schlösser und viele mechanische Apparate erzeugen eine sehr stim-
mungsvolle, manchmal etwas unheimliche Welt. 

Die Erlebnisse in der Zauber-Schule widerspiegeln den Schulalltag der Jugendlichen: gute 
und böse Lehrer, langweilige und spannende Stunde, Lieblings- und Horrorfächer, Aufga-
ben, Strafstunden, Prüfungen, gemeinsames Essen in der Schule, Lieblingsplätze im Schul-
park, böse Hausmeister, liebe Wildhüter.  

Im Gegensatz zu den meisten Internatsromanen wird diese Wirklichkeit authentisch aus der 
Perspektive der Schüler beschrieben, und nicht aus der Perspektive eines erwachsenen Au-
tors, der sich - die Vergangenheit beschönigend - an seine Schulzeit erinnert. 

Die Leser wachsen mit Harry Potter mit: Man beginnt die Schule / Lektüre mit 11, die ersten 
Abenteuer sind recht harmlos, und man weiss fast gar nichts über die Dunkle Magie. Jahr 
für Jahr wachsen das Wissen über die schreckliche Vergangenheit, die Herausforderungen 
werden immer grösser, ebenso die Erfahrung im Kampf gegen die Dunkle Magie.  

Die Welt der Zauberer und Hexen verfügt über einen eigenen geheimen Code: die Lingua 
Magica. Es ist eine der Alten Sprachen, die die Jugendlichen meist bereits ein wenig ken-
nen, und von der man schon immer ahnte, dass sie etwas Besonderes ist: Latein. 

 

 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

5 

Überblick Band 1-7 
Band 1 Harry Potter und der Stein der Weisen  

(Harry Potter and the Philosopher's Stone, 1997) 
 
Harry Potter wächst als Waisenkind in der spiessigen Nicht-Zauberer Familie seiner Tante 
heran, da ein schwarzer Magier namens "Lord Voldemort" seine Eltern James und Lily Potter 
getötet hat. Erst an seinem elften Geburtstag erfährt er, dass er, genauso wie seine Eltern, ein 
Zauberer ist, und wird in die Hogwarts-Schule für Hexerei und Zauberei aufgenommen. Dort, 
unter seinesgleichen, blüht Harry auf und ist fasziniert von der geheimnisvollen Welt der 
Schule und von Albus Dumbledore, ihrem Schulleiter. Er wird in verschiedenen Disziplinen 
der Zauberkunst ausgebildet und entwickelt sich zum Star im Quidditch, einem magischen 
Ballspiel, das auf fliegenden Besen gespielt wird. In der Schule entdeckt Harry seine Verbin-
dung zu Lord Voldemort und gerät mit seinen Freunden Ron Weasley und Hermine Granger 
von einem Abenteuer ins nächste. Harry verdächtigt den Lehrer für Zaubertränke, Severus 
Snape, im Dienst der dunklen Mächte zu stehen. Er glaubt, dass Snape für Voldemort den 
Stein der Weisen, einen magischen, ewiges Leben spendenden Stein, von dessen Existenz in 
den Schlossgemäuern die Schüler eigentlich nichts wissen dürften, stehlen will. In das schwer 
bewachte Versteck vordringend, entdeckt Harry den wahren Gehilfen Voldemorts (Quirell, 
Professor für Verteidigung gegen die dunklen Künste) und verhindert, dass er ihm zur Rück-
kehr an die Macht verhilft. 
 
 
 
Band 2 Harry Potter und die Kammer des Schreckens  

(Harry Potter and the Chamber of Secrets, 1998) 
 
Kurz vor Beginn seines zweiten Schuljahres in der Zaubererschule Hogwarts erhält Harry 
Potter in den Ferien bei seiner Pflegefamilie, den Dursleys, Besuch vom Hauselfen Dobby, 
der ihn daran hindern will, zur Schule zurückzukehren, weil Harry Potter dort grosses Unheil 
drohe. Er verhindert sogar, dass Harry und sein Freund Ron Weasley auf den magischen 
Bahnsteig 9¾ zum Hogwarts-Zug gelangen, und so behelfen sich die beiden mit dem fliegen-
den Auto von Rons Vater und gelangen mehr oder weniger glimpflich doch noch in die Schu-
le. Dort gerade noch so einem Schulverweis entgangen, beginnt Harry eine seltsame Sprache 
zu hören (Parsel; die "Schlangensprache"), und kurz darauf wird bekannt, dass die „Kammer 
des Schreckens“ geöffnet wurde. Durch Verwicklung von unglücklichen Umständen wird 
Harry verdächtigt, der angekündigte „Erbe Slytherins“ zu sein. Nun muss Harry beweisen, 
dass er mit all dem nichts zu tun hat, und dringt in die „Kammer des Schreckens“ vor, wo er 
erneut Lord Voldemort begegnet. 
 
 
 
Band 3 Harry Potter und der Gefangene von Askaban  

(Harry Potter and the Prisoner of Azkaban, 1999) 
 
Der Ausbruch von Sirius Black aus dem Zaubereigefängnis Askaban führt dazu, dass im neu-
en Schuljahr Dementoren als Wächter um das Hogwarts-Internat stationiert werden. Sirius 
Black war einst der beste Freund von James Potter, Harrys Vater, und gilt als einer der gefähr-
lichsten Verbrecher in der Zaubererwelt, denn er wird verdächtigt, Harrys Eltern einst an Lord 
Voldemort verraten zu haben. Es stellt sich heraus, dass Black nur ausgebrochen ist, um den 
eigentlichen Täter Peter Pettigrew zu jagen und somit seine Unschuld zu beweisen. Black und 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

6 

der Lehrer in Verteidigung gegen die dunklen Künste, Remus Lupin, wollen Pettigrew ding-
fest machen, doch der Werwolf Lupin mutiert mit Aufgehen des Mondes. Pettigrew kann ent-
kommen und Black wird gefangen genommen. Mit Hilfe eines Zeitumkehrers und des 
Hippogreifs Seidenschnabel gelingt es Harry und Hermione schliesslich Black vor seiner Hin-
richtung zu bewahren. 
 
 
 
Band 4 Harry Potter und der Feuerkelch 

(Harry Potter and the Goblet of Fire, 2000) 
 
Der vierte Teil steht ganz im Zeichen internationaler Wettbewerbe. Die Weltmeisterschaft im 
Quidditch steht an, und in Hogwarts werden zwei ausländische Schulen zum Trimagischen 
Turnier erwartet. Alle warten begierig auf die Wahl der Kandidaten (von jeder Schule einer), 
die gegeneinander antreten werden, doch zur Verwunderung aller wird Harry, der eigentlich 
viel zu jung ist, vom Feuerkelch als vierter Teilnehmer bestimmt. Nun muss sich Harry mit 
Drachen und Unterwasserwesen auseinandersetzen und sich durch ein riesiges Labyrinth 
kämpfen. Er kommt einem Komplott des bösen Magiers Voldemort auf die Spur, dem es nun 
gelingt, seine menschliche Gestalt wiederzuerlangen.  
 
 
 
Band 5 Harry Potter und der Orden des Phönix 

(Harry Potter and the Order of the Phoenix, 2003) 
 
Nach der Rückkehr Lord Voldemorts hat Professor Dumbledore die Vereinigung „Orden des 
Phönix“ wieder ins Leben gerufen, eine Geheimorganisation, die gegen Voldemort kämpft. 
Das Zaubereiministerium unterstellt Dumbledore, die Rückkehr Voldemorts erfunden zu ha-
ben, um damit selbst die Macht und das Ministeramt zu übernehmen. Da nur Harrys Aussage 
die Wiederkehr Lord Voldemorts belegt, zielt die Propaganda des Ministeriums, gestützt vom 
„Tagespropheten“, auf die Diskreditierung von Harry und Dumbledore, die als gestört, ver-
wirrt und aufmerksamkeitsheischend geschildert werden. Diese Propaganda zeigt Erfolg, Har-
ry scheint isoliert, Dumbledore verliert viele seiner öffentlichen Ämter. Das Ministerium 
nimmt auch zunehmend Einfluss in Hogwarts. Dolores Umbridge übernimmt das Fach Ver-
teidigung gegen die dunklen Künste und als Großinquisitorin weitgehende Kontrolle in der 
Schule. Als Lehrerin bestraft sie drakonisch jede Äußerung von Harry über Voldemorts 
Rückkehr und vermeidet in ihrem Unterricht jede praktische Anwendung von Magie. Dem 
treten Harry und seine Freunde mit dem Geheimbund „Dumbledores Armee“ (DA) entgegen, 
in dem Harry selbst seine Mitschüler die Verteidigung gegen die Dunklen Künste lehrt. Harry 
gerät mit mehreren Mitgliedern der DA in einen Kampf im Zaubereiministerium, in dem Lord 
Voldemort versucht, eine Prophezeiung zu stehlen, deren Inhalt er nicht vollständig kennt. Sie 
beschreibt Harry als denjenigen, der den „Dunklen Lord“ bezwingen kann, und dass keiner 
der beiden leben kann, solange auch der andere überlebt. Im letzten Moment kommen 
Dumbledore und der Orden des Phönix hinzu und retten die Schüler. Dabei wird Harrys Pate 
Sirius Black getötet. 
 
 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

7 

Band 6 Harry Potter und der Halbblutprinz  
(Harry Potter and the Half-Blood Prince, 2005) 
 

Der sechste Teil der Buchreihe beschreibt das Wiedererstarken Lord Voldemorts und seiner 
Todesser, die nun allgegenwärtig sind. Es kommt zu immer mehr Zwischenfällen, die auch 
auf die Welt der Muggel überzugreifen beginnen. Menschen verschwinden spurlos oder wer-
den auf mysteriöse Weise getötet, rätselhafte Unglücke ereignen sich, und ein unheilverkün-
dender Nebel überzieht das Land. 
Für Harry Potter, der mittlerweile völlig rehabilitiert ist, beginnt das sechste Schuljahr in 
Hogwarts. In der Welt der Magie verbreitet sich das Gerücht über die Prophezeiung, die ihn 
als den „Auserwählten“ beschreibt, jenen Zauberer, der allein Lord Voldemort endgültig 
stoppen kann. Harry hat jedoch ganz andere Probleme, schließlich muss er sich auch mit dem 
Schulalltag befassen. Eine gewaltige Hilfe ist ihm dabei ein gebrauchtes Buch über Zauber-
tränke, das von seinem geheimnisvollen Vorbesitzer, dem sogenannten Halbblutprinzen, mit 
nützlichen Anmerkungen übersät wurde. Harry erhält außerdem das Privileg, von Albus 
Dumbledore Privatunterricht zu bekommen, bei dem er immer mehr Einblicke in Vergangen-
heit sowie Denk- und Vorgehensweise Voldemorts erhält. Mit Harrys Hilfe findet Dumbledo-
re schließlich heraus, weshalb Lord Voldemort bisher nicht vernichtet werden konnte. 
Auch in der Liebe ergeben sich für Harry und seine Freunde Ron und Hermine neue, nicht 
immer einfache Situationen. Während des Schuljahres ereignen sich außerdem rätselhafte 
Anschläge, in die – jedenfalls nach Harrys Meinung – Draco Malfoy verwickelt zu sein 
scheint. Das Buch endet mit offenen Fäden, die im siebten Band der Reihe aufgegriffen wer-
den. 
 
 
 
 
 
Band 7 Harry Potter die Heiligtümer des Todes  

(Harry Potter and the Deathly Hallows, 2007) 
 

Harry Potter wird diesmal vor eine gefährliche und schier unlösbare Aufgabe gestellt. An eine 
Rückkehr nach Hogwarts ist für ihn nicht zu denken. Er muss alles daransetzen, die fehlenden 
Horkruxe zu finden, um zu vollenden, was Dumbledore und er begonnen haben. Erst wenn sie 
zerstört sind, kann Voldemorts Schreckensherrschaft vergehen. Mit Ron und Hermine an sei-
ner Seite und einem magischen Zelt im Gepäck begibt sich Harry auf eine gefährliche Reise, 
quer durch das ganze Land. Als die drei dabei auf die rätselhaften Heiligtümer des Todes sto-
ßen, muss Harry sich entscheiden. Soll er dieser Spur folgen? Doch er ahnt schon jetzt: Wel-
che Wahl er auch trifft - am Ende des Weges wird der Dunkle Lord auf ihn warten... 
In diesem siebten und letzten Band der Harry Potter Reihe liefert J.K. Rowling auf spektaku-
läre Weise die ersehnten Antworten auf die vielen offenen Fragen. Die dramatische und dicht 
verwobene Handlung vollführt atemberaubende Wendungen und zeigt die Autorin wieder 
einmal als meisterhafte Erzählerin, deren Bücher man wieder und wieder lesen wird. 
 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

8 

Lingua Magica 1: Entschlüsselung 

Nomina  
Albus Dumbledore Schulleiter von Hogwarts  

Alecto Deatheater 

Amycus Deatheater 

Argus Filch Hausmeister von Hogwarts 

Bellatrix Lestrange Cousine von Sirius Black 

Dolores Umbridge Ministerin, Lehrerin Abwehr dunkler Mächte, Hoher Inquisitor von H. 

Draco Malfoy Erzfeind von HP 

Hermes Eule von Percy Weasly 

Hermione Granger beste Freundin von HP 

Hippokrates Smethwyck Arzt 

Inigo Imago Verfasser von Das Traum Orakel 

Libatius Borage Verfasser von Advanced Potion-Making 

*Lord Voldemort du – weisst – schon – wer  (der Dunkle Lord) 

Minerva McGonagall Lehrerin für Verwandlung, Vizedirektorin der Schule 

Nymphadora Tonks Mitglied des Ordens des Phoenix, Aurorin 

Olympe Maxime Schuldirektorin von Beauxbatons, Halbriesin 

Pomona Sprout Lehrerin für Herbiologie 

Remus Lupin Lehrer für Abwehr von dunklen Mächten, Werwolf 

Rubeus Hagrid Wildhüter, Halbriese 

Sanguini Vampir 

Severus Snape Lehrer für Zaubertränke  

Sibill Trelawney Lehrerin für Weissagung 

Sirius Black Pate von HP 

Viktor Krum bulgarischer Quidditch – Star 

Xenophilius Lovegood Vater von Luna Lovegood; Herausgeber des Quibbler 
 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

9 

 

Carmina  
accio  
anapneo  
aparecium  
confringo  
crucio  
densaugeo  
evanesco  
expecto patronum  
expelliarmus  
finite incantatem  
flagrate  
geminio  
homorphus  
imperio  
incarcerus  
incendio  
levicorpus  
locomotor  
lumos  
morsmordre  
nox  
oppugno  
petrificus totalus  
protego horribilis  
reducio  
sectumsempra  
serpensortia  
stupor  
wingardium leviosa  

 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

10 

 

Varia  
Amortentia  6 
Animagus  3 
Arithmantie  4 
Auror  4 
caput draconis  1 
Dementor  3 
Felix Felicis  6 
Hippogreif  3 
Horcrux Gegenstand, der einen Teil der Seele enthält 6 
Inferius  6 
Legilimens  5 
Metamorphmagus  5 
Nimbus 2000 Rennbesen 2 
Occlumens  5 
Omniglas  4 
Veritaserum  4 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

11 

Lingua Magica 2: Wortbildung 

accio holt Dinge heran 
crucio foltern 
densaugeo Zähne wachsen lassen 
expecto patronum patronus erscheint 
expelliarmus entwaffnen 
confundus verwirren 
finite beendet Zauber 
flagrate Brandzeichen 
furunculus Pickel erscheinen 
homorphus Werwolf behält menschliche Form 
incarcerus Gegner mit Seilen ein wickeln 
levicorpus Gegner kopfüber in die Luft hängen 
morsmordre das Dunkle Mal erscheinen lassen 
nox Zauberstab erlischt 
petrificus totalus Ganzkörperklammer: völliges Erstarren 
sectumsempra dunkler Angriffszauber (Bauch aufschlitzen) 
stupor Schock 
Amortentia stärkster Liebestrank 
Animagus Zauberer, der Tiergestalt annehmen kann 
Dementor Dämon, der Menschen Glück aussaugt, Wärter in Askaban 
Felix Felicis Glückstrank 
Legilimens Gedankenleser 
Veritaserum Wahrheitstrank 
Albus Dumbledore Schulleiter von Hogwarts  
Alecto Deatheater 
Argus Filch Hausmeister von Hogwarts 
Bellatrix Lestrange Cousine von Sirius Black 

 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

12 

Lingua magica 3: Eigene Kreationen 

 
Zaubersprüche 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Gegenstände 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
(eigener) magischer Name 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

13 

Harry Potter im Lateinunterricht 
Stufen 

Schüler/-innen des Untergymnasiums (7.-8. Schuljahr; 13, 14 Jahre) sind mitten im Harry 
Potter - Alter. Die allermeisten haben genaue Kenntnisse über Inhalt, Personen und Zauber-
sprüche. Sie identifizieren sich mit der einen oder anderen Figur. Vor 2007 (Buch 7 erscheint) 
waren intensive Diskussionen über das Ende der Saga an der Tagesordnung. Bei dieser Al-
tersstufe kann man daher mit grossem Gewinn Harry Potter einsetzen. Resonanz, Begeiste-
rung und Kreativität sind riesig.  
 
Schüler/-innen der Mittelstufe (9.-10. Schuljahr; 15, 16 Jahre) sind eben erst aus dem Harry 
Potter - Alter herausgewachsen und geben sich diesem „Kinderkram“ gegenüber möglichst 
distanziert. Es lohnt sich daher, im Vorfeld abzuklären, ob die Klasse an einem Harry-Potter - 
Workshop interessiert ist.  
 
Schüler/-innen der Oberstufe (11.-12. Schuljahr; 17, 18, 19 Jahre) erinnern sich wieder gerne  
(und mit ein wenig Nostalgie) an ihre Harry Potter - Phase. Zu verstehen, was all die Zauber-
sprüche, magischen Dinge und Namen ihrer Kindheitshelden wirklich bedeuten, ist aus der 
Perspektive des „Erwachsenen“ nun wieder interessant. Auch in dieser Stufe kann Harry Pot-
ter sehr gut eingesetzt werden, die Schüler/-innen reagieren mit „reifem Interesse“.  
 
 
 
 
Einsatzmöglichkeiten 

Wortbesprechung (Unterstufe, Oberstufe; 7.-8. / 11.-12. Schuljahr) 
Dies ist das Haupteinsatzgebiet der Lingua Magica, denn sie eignet sich gut als Merkhilfe 
(„expelliarmus“ zu pellere, expellere und arma). Allerdings muss immer wieder betont 
werden, dass es sich um magisches Latein handelt, nicht um klassisches: „imperio" und 
„imperius“ verleiten sonst zu falschem Lernen.  

 
 
Workshop Lingua Magica (sämtliche Stufen ab Mitte 2. Schuljahr) 
Ein 2-3stündiger Workshop zu Harry Potter (Entschlüsselung, Analyse, eigene Kreationen) 
kann bei ausreichenden Lateinkenntnissen (ab dem 3. Semester) in allen Stufen durchgeführt 
werden (Einschränkungen s.o.). Der inhaltliche Nutzen ist nicht sehr bedeutend, der Unterhal-
tungswert dafür umso grösser; ideal für ausgedehnte Abschlussstunden.  
Als Abschluss einer ausführlichen Behandlung der lateinischen Wortbildung ist die Behand-
lung der Lingua Magica durchaus fruchtbar: Es fördert die spielerische Auseinadersetzung mit 
dem lateinischen Wortmaterial und zeigt, wie man im klassischen Latein NICHT Wörter bil-
det.  
 
 
Bild des Magiers 
Im Zusammenhang der Lektüre des Keltenexkurses (Caesar, Bellum Gallicum lib VI) oder 
der Behandlung der Hexenverfolgungen kann die Darstellung des Magiers bei Harry Potter 
(oder bei Lord of the Rings) untersucht werden (cf Bild des Magiers). 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

14 

Bild des Magiers 
Lukas 2:  

Cum autem natus esset Iesus in Bethlehem Iudaeae in diebus Herodis regis, ecce Magi ab 
oriente venerunt Hierosolymam dicentes: “Ubi est, qui natus est, rex Iudaeorum? Vidimus 
enim stellam eius in oriente et venimus adorare eum.” 
 
 
ΜΑΓΟΣ:  Persisches Wort für „Priester“. Von den Griechen als „Zauberer“ missverstanden. 

Daraus „Magier“ etc. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 

I Kleidung der Reinheit 
Plinius maior, historia naturalis, 16, 93ff: 

Nihil sacratius habent Druidae — ita suos appellant magos — 
visco et arbore, in qua gignatur, si modo sit robur. Iam per se 2 
roborum eligunt lucos et nulla sacra sine earum fronde confi-
ciunt. Viscum  caelo missum esse putant signumque esse elec- 4 
tam ab ipso deo esse arborem.  
Sacrificio epulisque rite sub arbore comparatis duos admovent 6 
candidi coloris tauros, quorum cornua tum primum vinciantur. 
Sacerdos candida veste cultus arborem scandit, falce aurea 8 
demetit, candido id excipitur sago. Tum deinde victimas im-
molant praecantes. 10 

Harry Potter 1997 Lord of The Rings 1954 Druide 1766 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

15 

II Stäbe der Macht 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
III Bärte der Weisheit 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

Pharoa Echnaton 

Papa Iohannes Paulus II Moses 

Augustus 

ΠΛΑΤΩΝ 
427-347 

ΣΩΚΡΑΤΗΣ 
469-399 

ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ 
384-322 

Gandalf der Weisse 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

16 

IIII Hüte der Heiden 

Der Judenhut war ein meist gelber, halbkugeliger 
oder konisch zulaufender breitkrempiger Hut mit 
einem Knauf auf dem Scheitel („pileum cornu-
tum“ = gehörnter Hut). Vom 11. bis zum 14. 
Jahrhundert war er üblicher Bestandteil der 
aschkenasischen Tracht (Kleidung) jüdischer Männer. 
Das vierte Laterankonzil von 1215 forderte von den weltlichen Machthabern, Juden und „Sa-
razenen“ (Muslime, Araber) zum Tragen eines spezifischen Kennzeichens - das jeweils vor 
Ort festzulegen war - zu verpflichten. In den meisten europäischen Ländern wurde diese For-
derung allerdings nur sehr zögernd durchgesetzt. In Deutschland forderten vor allem im 14. 
Jahrhundert verschiedene Partikularkonzilien die Festschreibung des genannten Hutes als 
Kennzeichen für Juden, was wohl wesentlich dazu beitrug, dass er als vorerst freiwillig getra-
gener Bestandteil der jüdischen Tracht mehr und mehr verschwand. Seit dem 15. Jahrhundert 
wurde er durch andere Kennzeichen - meist ein gelber oder roter Ring oder Kreis - ersetzt. 
Auch in islamischen Ländern gab es seit 717 die Verpflichtung an Juden, Judenhüte zu tragen. 
Die Kenntlichmachung sollte den Juden den normalen und vor allem jeden intensiveren Kon-
takt zu Christen erschweren. Sie erleichterte damit ihre soziale Kontrolle und provozierte 
durch ihre stigmatisierende Wirkung auch Übergriffe. (Wikipedia, „Judenhut“) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

der jüdische Minnesänger Süsskind von Trimberg 
Manessehandschrift, ca. 1300 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

17 

Links 
Wikipedia 

http://de.wikipedia.org/wiki/Harry_PotterJ.K. Rowling 

http://de.wikipedia.org/wiki/Joanne_K._Rowling 

http://de.wikipedia.org/wiki/Begriffe_der_Harry-Potter-Romane 

http://de.wikipedia.org/wiki/Figuren_der_Harry-Potter-Romane 

http://de.wikipedia.org/wiki/Tiere_der_Harry-Potter-Romane 

Ausführlicher Artikel zu allen 7 Bänden 

 
 
Homepage von J.K. Rowling 

http://www.jkrowling.com 
 
 
gute Sites zu Harry Potter 

http://www.hp-lexicon.org/index-2.html 

http://www.harrypotterwiki.de/index.php/Hauptseite 

http://www.hp-fans.de/ 
 
 
Verfilmungen 

http://harrypotter.warnerbros.com/ 
 
 
Merchandising: 

http://www.elbenwald.de/Kino/Harry-Potter 

http://www.universalorlando.com/harrypotter/ 

 
 
Ratzinger & Kuby 

http://www.faz.net/s/Rub1DA1FB848C1E44858CB87A0FE6AD1B68/Doc~ED4C11B46AC
1F455F852BD1A8846FBA84~ATpl~Ecommon~Scontent.html 
 

http://www.gabriele-kuby.de 

 
 
 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

18 

Bonus 1: Biographie / Bibliographie 
1965   geboren in Yate 

1983-1987:  Studium: Französisch, Klass. Altertumswissen-
schaften (Uni Exeter) 

1990:  Erfindet während einer Zugfahrt nach London HP 
(von Anfang an als 7bändige Serie geplant) 

1992  Geburt der 1. Tochter, Scheidung, Sozialhilfe 
1995  Band 1 fertig 

1997  Band 1 veröffentlicht (500 Exemplare); nur mit Initialen J.K. Rowling 
1998  Band 2  

1999  Band 3  Welterfolg 
2000  Band 4: Startauflage GB: 1 Mio; USA: 3.8 Mio 

2001  Verfilmung von Band 1 
2002  Verfilmung von Band 2 

2003  Band 5 
2004  Verfilmung von Band 3 
2005  Band 6 
  Verfilmung von Band 4 
2007   Band 7 
  Verfilmung von Band 5 
 

Meistverkaufte Bücher der Welt (Juni 2008: 400 000 000) 
65 Sprachen, 200 Länder (von 245) 

reichste Frau von GB (0.5 - 1 Mrd sFr) 
sehr öffentlichkeitsscheu und prozessfreudig 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

19 

Bonus 2: Merchandising 
Lego 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Themenpark Orlando 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Online-Shop 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Games 
 
 
 
 
 
 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

20 

 

Bonus 3: Zitate 
The Devil Wears Prada (2006) 

Die frischgebackene Universitätsabsolventin Andrea Sachs, 
Andy genannt, übernimmt eine Stelle als zweite Assistentin von 
Miranda Priestly, der Chefredakteurin der führenden Modezeit-
schrift Runway. Andy sieht diesen Job als Qualifikation und 
Sprungbrett für größere Aufgaben. Von Mode hat sie keine Ah-
nung, hört jedoch von verschiedenen Personen, dass für diesen 
Job Millionen Frauen sterben würden. Die Angestellten, insbe-
sondere die erste Assistentin Emily, machen sich über Andy 
lustig, da sie in ihren Augen vollkommen unmöglich gekleidet 
und dazu mit Kleidergröße 36 viel zu dick sei. 
Die beruflichen Belastungen der folgenden Wochen sind hoch, 
die Erwartungen ihrer Chefin erscheinen Andy unerfüllbar. In 
ihren Bemühungen, den Anforderungen gerecht zu werden, un-
terstützt sie der künstlerische Leiter Nigel dabei, ihr Auftreten 
und Erscheinungsbild zu ändern und an die Erwartungen ihrer 
Mitarbeiter und ihrer Chefin anzupassen. Ihr Ansehen in der 
Redaktion steigt. Erste Anerkennung von der Chefredakteurin erhält sie, als sie über den 
Reporter Christian Thompson das Manuskript eines unveröffentlichten Harry-Potter-
Bandes für die Kinder ihrer Chefin beschaffen kann. Andys Verwandlung belastet aller-
dings das Verhältnis zu ihren Freunden und insbesondere zu ihrem Freund, dem Saucier Nate. 
(...) 
 
Love actually (2003) 

auf youtube:  
http://www.youtube.com/watch?v=PDiqDIWKSuw&feature=related 

 
 
 
 
 
 
 
 
Herbst-Wimmelbuch (Rotraud Berner, Hildesheim 2005) 
 
 
 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

21 

Bonus 4: Harry Potter und die katholische Kirche 

10. November 2003  

Der Vatikan kritisiert den Kult um Zauberlehrling Harry Potter. Der Präfekt der 
Glaubenskongregation, Joseph Kardinal Ratzinger, spricht von „subtilen Verführun-
gen, die unmerklich und gerade dadurch tief wirken und das Christentum in der Seele 
zersetzen“. Dies schreibt der frühere Münchner Erzbischof in einem Brief an die 
oberbayerische Publizistin Gabriele Kuby, die ein Potter-kritisches Buch veröffent-
licht hat. Ratzinger lobt Kuby in dem am Montag vom „PUR-Magazin“ veröffent-

lichten Brief für ihr Buch mit den Worten: „Es ist gut, daß Sie in Sachen Harry Potter aufklären.“ Die 
bei Rosenheim lebende Autorin sagte der katholischen Zeitschrift, durch Harry Potter werde Magie in 
die Kinderzimmer gebracht, und damit würden christliche Werte zerstört. Junge Leser verlören durch 
die Lektüre das Unterscheidungsvermögen zwischen Gut und Böse. „Die Qualität von Liebe ist im 
Potter-Universum nicht existent und nicht erfahrbar“, sagte Kuby. Die Bücher lieferten jüngeren Le-
sern den Stoff für Albträume und ein Angstpotenzial, das sich dann entfalte, wenn es in der wirklichen 
Welt Grund zur Angst gebe, kritisierte die Soziologin.  
 

 
 
 
 
Gabriele Kuby: Harry Potter - gut oder böse? 
Dieses Buch ist ein Denkanstoß für alle, die sich von einer Massenhysterie nicht 
manipulieren lassen wollen und Verantwortung für die nächste Generation tra-
gen – für Eltern, Lehrer und Erzieher.     

10 ARGUMENTE GEGEN HARRY POTTER 

 Harry Potter ist ein globales Langzeitprojekt zur Veränderung der Kultur. Die Hemmschwelle ge-
genüber Magie wird in der jungen Generation zerstört. Damit dringen die Kräfte in die Gesell-
schaft ein, die das Christentum einst überwunden hat. 

 Hogwarts, die Schule für Zauberei und Hexerei, ist eine geschlossene Welt der Gewalt und des 
Grauens, der Verfluchung und der Verhexung, der Rassenideologie und des Blutopfers, des 
Ekels und der Besessenheit. Es herrscht eine Atmosphäre ständiger Bedrohung, die sich auf 
den (jungen) Leser überträgt. 

 Harry Potter handelt nicht vom Kampf des Guten gegen den Bösen. Von Band zu Band wird Harrys 
Verwandtschaft mit Voldemort, dem ganz und gar Bösen, deutlicher. Im V. Band wird er 
selbst von Voldemort besessen, was zur Zerstörung seiner Persönlichkeit führt. 

 Die Menschenwelt wird erniedrigt, die Welt der Hexen und Zauberer glorifiziert. 
 Es gibt keine positive transzendente Dimension. Das Übernatürliche ist ausschließlich dämonisch. 

Göttliche Symbole werden pervertiert. 
 Harry Potter ist kein modernes Märchen. Im Märchen sind Zauberer und Hexen eindeutig Gestalten 

des Bösen, aus deren Macht sich der Held durch die Ausübung von Tugenden befreit. Bei 
Harry Potter gibt es niemanden, der das Gute will. 

 Die Unterscheidungsfähigkeit des Lesers zwischen Gut und Böse wird durch emotionale Manipula-
tion und intellektuelle Verwirrung außer Kraft gesetzt. 

 Es ist ein Vergehen an der jungen Generation, sie spielerisch zur Magie zu verführen und ihre Phan-
tasie mit Bildern einer Welt anzufüllen, in der das Böse regiert, eine Welt, die nicht nur als 
ausweglos, sondern als erstrebenswert dargestellt wird. 

 Jeder, dem an Meinungsvielfalt gelegen ist, sollte sich gegen die Massenverblendung und Mei-
nungsdiktatur durch ein gigantisches Multimedia-Unternehmen zur Wehr setzen. 

 Da der Glaube an einen liebenden Gott systematisch zerstört wird, ist die schulische Indoktrination 
mit Harry Potter intolerant und widerspricht dem Geist unserer Verfassung. Die Teilnahme an 
schulischen Potter-Aktivitäten kann aus Glaubens- und Gewissensgründen verweigert werden. 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

22 

Lingua Magica explicata 

Nomina   
Albus Dumbledore Schulleiter von Hogwarts  1 

Alecto Deatheater 6 

Ambrosius Flume Prominenter Schüler von Slughorn 6 

Amycus Deatheater 6 

Andromeda Tonks Mutter Nymphadora Tonks’, Cousine von S. Blacks Mutter 5 

Apolline Delacour Mutter von Fleure Delacour 7 

Apollyon Pringle ehemaliger Hausmeister von Hogwarts 4 

Araminta Meliflua Cousine von Sirius Blacks Mutter 5 

Argus Filch Hausmeister von Hogwarts 1 

Augustus Pye Arzt-Lehrling 5 

Bellatrix Lestrange Cousine von Sirius Black 5 

Celestina Warbeck Sängerin 6 

Ciceron Harkiss Prominenter Schüler von Slughorn 6 

Cornelius Fudge Minister für Zauberei  3 

Damocles Belby bekannter Zaubertrankerfinder 6 

Daphne Greengrass Schülerin von Hogwarts 5 

Dedalus Diggle Mitglied des Ordens des Phoenix 5 

Dolores Umbridge 
Ministerin, Lehrerin Abwehr dunkler Mächte, Hoher Inquisitor von 
H. 5 

Draco Malfoy Erzfeind von HP 1 

Egberd the Egregious einstiger Besitzer des Elder Wand 7 

Filius Flitwick Lehrer für Zaubersprüche 1 

Florean Fortescue Glacéverkäufer in der Diagon Alley 6 

Hector Dagworth-Granger Gründer der Most Exraordinary Society of Potioneers 6 

Hermes Eule von Percy Weasly 3 

Hermione Granger beste Freundin von HP 1 

Hestia Jones Mitglied des Ordens des Phoenix 5 

Hippokrates Smethwyck Arzt 5 

Horace Slughorn Lehrer für Zaubertränke 6 
Ignotus, Antioch, Cadmus 
Peverell 

die drei Brüder, welche die „Deathly Hallows“ erschufen. 
Vorfahren von HP 7 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

23 

Inigo Imago Verfasser von Das Traum Orakel 5 

Libatius Borage Verfasser von Advanced Potion-Making 6 

Lord Voldemort du – weisst – schon – wer  (der Dunkle Lord) 1 

Lucius Malfoy Vater von Draco Malfoy 1 

Ludo Bagman Minister für magische Spiele 4 

Luna Lovegood Schülerin in Hogwarts 5 

Marcus Belby Neffe von Damocles Belby 6 

Marvolo Gaunt letzter Nachkomme Slitherins, Grossvater Lord Voldemorts 6 

Merope Gaunt Tochter von Marvolo Gaunt, Mutter Lord Voldemorts 6 

Millicent Bagnold ehemaliger Schulleiter von Hogwarts 5 

Minerva McGonagall Lehrerin für Verwandlung, Vizedirektorin der Schule 1 

Narcissa Malfoy Cousine S. Blacks, Schwester B. Lestranges, Frau L. Malfoys 3 

Nymphadora Tonks Mitglied des Ordens des Phoenix, Aurorin 5 

Octavius Pepper Opfer der Deatheaters 6 

Olympe Maxime Schuldirektorin von Beauxbatons, Halbriesin 4 

Pius Thicknesse Minister für Magie, unter Voldemorts Kontrolle 7 

Pomona Sprout Lehrerin für Herbiologie 1 

Regulus Arcturus Black Bruder von Sirius Black 5 

Remus Lupin Lehrer für Abwehr von dunklen Mächten, Werwolf 3 

Rubeus Hagrid Wildhüter, Halbriese 1 

Rufus Scrimgeour Minister für Zauberei 6 

Sanguini Vampir 6 

Severus Snape Lehrer für Zaubertränke  1 

Sibill Trelawney Lehrerin für Weissagung 3 

Sirius Black Pate von HP 3 

Tenebrus Thestral 5 

Tiberius Mc Laggen Prominenter Schüler von Slughorn 6 

Tiberius Ogden Mitglied des Wizengamot 5 

Vector Lehrer in Hogwarts 5 

Viktor Krum bulgarischer Quidditch – Star 4 

Xenophilius Lovegood Vater von Luna Lovegood; Herausgeber des Quibbler 7 
 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

24 

 

Carmina  

accio holt Dinge heran 4 
aguamenti Wasser aus Zauberstab  6 
amnesia Vergessen 2 
anapneo gegen Verschlucken 6 
aparecium Geheimschrift erscheint 2 
apparieren magische Fortbewegung (Teletransportation) 3 
avis Vogel erscheinen lassen 4 
cave inimicum Feinde abwehren 7 
colloportus Türe versiegeln 5 
confringo Dinge explodieren lassen 7 
confundus verwirren 6 
crucio foltern 4 
defodio Loch in Wände 7 
deletrius beendet den morsmordre - Zauber 4 
densaugeo Zähne wachsen lassen 4 
deprimo Loch in Boden 7 
descendo Dinge stürzen ein 7 
diffindo zerreissen 4 
dissendium Statue zur Seite weichen lassen 3 
duro Dinge werden hart wie Stein 7 
enervate Wiederbelebung 4 
engorgio anschwellen lassen 4 
episkey heilen 6 
erecto Zelt aufstellen 7 
evanesco Gegenstände verschwinden lassen 5 
expecto patronum patronus erscheint 3 
expelliarmus entwaffnen 2 
expulso Dinge explodieren lassen 7 
ferula Verband 3 
fidelius Vertrauenszauber 3 
finite beendet Zauber 5 
finite incantatem Banne und Flüche werden unwirksam 2 
flagrate Brandzeichen 5 
furunculus Pickel erscheinen 4 
geminio verdoppeln 7 
glisseo Treppen werden Rutschbahnen 7 
homenum revelio Anwesenheit von Menschen aufdecken 7 
homorphus Werwolf behält menschliche Form 2 
impedimenta Erstarrung 4 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

25 

imperio Unterwerfung einer Person 4 
impervius Brille stösst Wasser ab 5 
inanimatus Gegner leblos machen 5 
incarcerus Gegner mit Seilen ein wickeln 5 
incendio Feuer anzünden 4 
levicorpus Gegner kopfüber in die Luft hängen 6 
liberacorpus Gegenzauber zu Levicorpus 6 
locomotor Gegenstände bewegen 5 
lumos Zauberstab gibt kleines Licht 2 
Meteolojinx recanto Schlecht-Wetter-Zauber rückgängig machen 7 
mobiliarbus Baum bewegen 3 
mobilicorpus Körper bewegen 3 
morsmordre das Dunkle Mal erscheinen lassen 4 
nox Zauberstab erlischt 3 
oblivate Vergessenszauber 4 
obscuro Augen verbinden 7 
oppugno Gegenstände greifen Gegner an 6 
Patronus Schutzzauber 3 
petrificus totalus Ganzkörperklammer: völliges Erstarren 1 
piertotum locomotor Rüstungen werden lebendig 7 
portus einen Portschlüssel kreieren 5 
prior encantado letzten Zauber des Zauberstabes wiederholen 4 
protego Schutz gegen Gedankenleser 5 
protego horribilis sehr straker Schutzzauber 7 
protego totalum starker Schutzzauber 7 
quietus Stimme leiser 4 
reducio verkleinern 4 
reduktor schafft Dinge aus dem Weg 4 
reparo reparieren 4 
repello Muggletum Muggles abwehren 7 
rictusempra kitzeln 2 
riddikulus Irrwicht muss lächerliche Form annehmen 3 
salvio Hexia Schutzzauber für Hexen 7 
sectumsempra dunkler Angriffszauber (Bauch aufschlitzen) 6 
serpensortia Schlange erscheinen lassen 2 
silencio Dinge stumm machen 5 
sonorus Stimme lauter 4 
specialis revelo Geheimnis aufdecken 6 
stupor Schock 4 
tergeo reinigen 6 
wingardium leviosa Dinge schweben lassen 1 

 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

26 

Varia  
Akromantula Riesenspinne 6 
Amortentia stärkster Liebestrank 6 
Animagus Zauberer, der Tiergestalt annehmen kann 3 
Antiobskurant Gerät. das Feinde anzeigt 4 
Arithmantie Seherkunst aus Zahlenkombinatorik 4 
Auror „Agent“, der schwarze Magier aufspürt 4 
caput draconis Passwort für Schlafsaal der Griffindors 1 
Deluminator Erfindung Dumbledores, die Strassenlaternen „ausknipst“ 7 
Dementor Dämon, der Menschen Glück aussaugt, Wärter in Askaban 3 
Erumpent horn Horn, das bei Berührung explodiert 7 
Felix Felicis Glückstrank 6 
Fortuna Maior Passwort für Schlafsaal der Griffindors 3 
Heliopath Feuergeist 5 
Hippogreif magisches Mischwesen aus Pferd und Adler 3 
Horcrux Gegenstand, der einen Teil der Seele enthält 6 
Inferius Untoter 6 
Legilimens Gedankenleser 5 
Metamorphmagus Magier, der sein Äusseres verwandeln kann 5 
Nimbus 2000 Rennbesen 2 
Occlumens Gedankenschützer 5 
Omniglas magischer Feldstecher 4 
Quid agis Passwort für Schlafsaal der Griffindors 6 
Thestral unsichtbares geflügeltes Pferd (Skelett) 5 
Veritaserum Wahrheitstrank 4 

 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

27 

Lingua Magica translata 

accio ad-ciere, eo, evi, etum: heran-bewegen 4 
aguamenti aqua, ae, f: Wasser  augmentum, i, n: Vermehrung 6 
Akromantula ἄκρος, η, ον: hoch    ?ὁ μάντις, εως: Seher? 6 
Albus Dumbledore albus, a, um: weiss 1 
Alecto Furie (Dämonin der Zweitracht) bei Vergil, Aeneis, lib. VII 6 
Ambrosius Flume ambrosius, a, um (ἀμβρόσιος, η, ον): unsterblich  6 
amnesia α- nicht     μιμνῄσκω: sich erinnern 2 
Amortentia amor, amoris, m: Liebe  tenere, eo, ui, tentum: halten 6 
Amycus Gefährte des Aeneas beiVergil, Aeneis, lib IX 6 
anapneo ἀνα-πνέω: auf-atmen, wiedr zu Atem kommen 6 
Andromeda Tonks Ἀνδρομέδα:  Gattin des Perseus (Bezwinger der Medusa) 5 
Animagus animal, alis, n: Tier  

ὁ μάγος, ου: persischer Priester, Zauberer 
3 

Antiobskurant ἀντί: gegen   obscurus, a, um: dunkel verborgen 4 
aparecium apparere, eo, ui: erscheinen 2 
Apolline Delacour Apollo, onis: Apollo, Gott des Lichts, der Kultur, der Orakel etc. 7 

Apollyon Pringle Apollo, onis: Apollo, Gott des Lichts, der Kultur, der Orakel etc. 4 
apparieren apparere, eo, ui: erscheinen 3 
Araminta Meliflua mel, melis, n: Honig   fluere, uo, ui: fliessen 5 
Argus Filch Ἄργος: Io, Geliebte des Iuppiter, wird von Iuppiters Gattin Iuno ver-

folgt. Um sie zu schützen, verwandelt Iuppiter Io in eine Kuh. Doch 
auch dies entgeht Iuno nicht. Sie schickt Argos, der hundert Augen 
besitzt, um Io zu bewachen. Merkur schläfert Argus auf Iuppiters Be-
fehl mit den Klängen seiner Flöte ein und tötet ihn. 

1 

Arithmantie ὁ ἄριθμος, ου: Zahl  ἡ μαντεία, ας: Seherkunst  
Augustus Pye augustus, a, um: erhaben (Ehrentitel des 1. römischen Kaisers) 5 
Auror aura, a, f: Luft, Hauch, Wind, Schimmer, Duft 4 
avis avis, avis, f: Vogel 4 
Bellatrix Lestrange bellare, o, avi, atum: kämpfen bellatrix, icis, f: Kämpferin 5 
caput draconis caput, itis, n: Kopf   draco, onis, m: Drache 1 
cave inimicum cavere, eo: sich hüten vor  inimicus, i, m: Feind 7 

Celestina Warbeck caelestis, e: himmlisch 6 
Ciceron Harkiss Cicero, onis: römischer Redner, Politiker, Philosoph, Gegner Cae-

sars (106-43 v.) 
6 

colloportus ἡ κόλλα, ης: Leim   porta, ae, f: Türe 5 
confringo confringere, o: zerbrechen 7 
confundus confundere, o, fudi, fusum: durcheinanderbringen 6 
Cornelius Fudge Cornelius, i: berühmtes Geschlecht des römischen Adels  3 
crucio crux, cis, f: Kreuz, Folter cruciare, io, avi: kreuzigen, foltern 4 
   



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

28 

Damocles Belby Δαμοκλῆς:  Dionysios (396 v. -ca 330 v.), Tyrann von Sizilien, wird 
vom Höfling Damokles um Macht und Reichtum beneidet. Dionysios 
will ihm deswegen zeigen, was es heisst, Tyrann zu sein: Ein Festessen 
wird aufgetischt, Damokles erhält den Ehrenplatz. Doch über seinem 
Haupt lässt Dionysios ein Schwert an einem Rosshaar aufhängen, als 
Symbol für die Gefahr, die stets über dem Tyrannen schwebt. Damokles 
beneidet den Tyrannen fortan nie wieder um Macht und Reichtum (Cic, 
Tusc 5.61f) 

6 

Daphne Greengrass Δαφνή: Tochter des Flussgottes Peneios. Obwohl sie unverheiratet 
bleiben will, verliebt sich Apollo in sie und verfolgt sie. Er hat sie bei-
nahe eingeholt, da werden ihre Gebete erhört und sie verwandelt sich in 
einen Lorbeerbaum. Seither ist der Lorbeer Apollo heilig. 

5 

Dedalus Diggle Δαίδαλος: Erbauer des Labyrinths auf Kreta (als Gefängnis für den 
Minotaurus), floh von der Insel mit Flügeln. Sein Sohn Ikarus nähert 
sich zusehr der Sonne, das Wachs, welches die Flügel zusammenhält, 
schmilzt, Ikarus stürzt ins Meer und stirbt. 

5 

defodio defodere, io: hinuntergraben 7 
deletrius delere, eo, evi, etum: zerstören 4 
Deluminator lumen, mins, n: Licht 7 

Dementor de: weg   mens, mentis, f: Verstand, Geist 3 
densaugeo dens, dentis, m: Zahn  augere, eo, auxi, auctum: vergössern 4 
deprimo deprimere, o: herunterdrücken 7 
descendo descendere, o: heruntergehen 7 
diffindo diffindere, do, fidi, fissum: spalten 4 
dissendium descendere, endo, endi, ensum: hinabsteigen 3 
Dolores Umbridge dolor, doloris, m: Schmerz 5 
Draco Malfoy draco, onis, m: Drache     malus, a, um: schlecht      

fides, ei, f. Verrauen 
1 

duro durare, o: hart sein 7 
Egberd the Egregious egregius, a, um: aussergewöhnlich, herausragend 7 
enervate enervare, o, vi, atum: entkräften 4 
engorgio gurges, gurgitis, f: Schlund 4 
episkey ἐπισκοπέω: für einen Kranken sorgen 6 
erecto erigere, o: aufrichten 7 
Erumpent horn erumpere, o: ausbrechen 7 
evanesco e-vanescere, o, vanui: verschwinden 5 
expecto patronum exspectare, o, avi, atum: erwarten patronus, i, m: Schutzherr 3 
expelliarmus expellere, o, puli, pulsum: herausschlagen arma, orum, n: Waffen 2 
expulso expulsare, o: herausschlagen 7 

Felix Felicis felix, felicis: glücklich 6 
ferula ferula, ae, f: Stabe, Rute 3 
fidelius fidelis, e: treu 3 
Filius Flitwick filius, i, m: Sohn 1 
finite  finire, io, ivi, itum: beenden 2 
finite incantatem finire, io, ivi, itum: beenden      incantare, o, avi, atum: verhexen 2 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

29 

flagrate flagrare, o, avi, atum: brennen 5 
Florean Fortescue flos, foris, n: Blume 6 
fortuna maior fortuna, ae, f: Schicksal, Glück maior, oris: grösser 3 
furunculus furunculus, i, m: kleiner Dieb (~ Mitesser) 4 
geminio gemini, orum, m: Zwillinge 7 

Hector Dagworth-
Granger 

Ἕκτωρ: Sohn des Priamos und der Hekabe, grösster Held der Toianer. 
Er tötet Patroklos, den Gefährten des Achill, als dieser Achills Rüstung 
trägt, da Achill grollt und nicht in die Schlacht zieht. Darauf tötet Achill 
Hektor in einem Zweikampf vor den Toren Troias und schleift seinen 
Leichnam um die Mauern der Stadt. Priamos löst den Leichnam seines 
Sohnes bei Achill heimlich aus und bestattet ihn in Troia. 

6 

Heliopath Ἥλιος: Sonnengott  πάσχω, Aor. ἔπαθον: leiden 5 
Hermes Ἑρμῆς: Götterbote, Gott der Diebe, Kaufleute, Reisenden 3 
Hermione Granger Ἑρμιόνη: Tochter der Helena und des Menelaos 1 
Hestia Jones Ἑστία: Göttin des Herdfeuers 5 
Hippogreif ὁ ἵππος, ου: Pferd 3 
Hippokrates Smethwyck Ἱπποκράτης: von Kos, Begründer der griechischen Medizin  5 
homenum revelio homo, hominis, m: Mensch  revelare, o: aufdecken 7 
homorphus homo, inis, m : Mensch ἡ μορφή, ῆς: Gestalt 2 
Horace Slughorn Quintus Horatius Flaccus: grösster römischer Lyriker (65 v. - 8 v.) 6 
Horcrux ?horeum, i, n: Speicher oder horror, oris, m: Schrecken? 

crux, cis, f: Kreuz, Folter 
6 

Ignotus, Antioch, Cad-
mus Peverell 

ignotus, i, m: der Unbekannte   
Ἀντίοχος: Name der Seleukidenkönige (ca. 330 - 50 v.Chr., heu-
tiger Naher Osten) 
Κάδμος: Gründer der Stadt Theben, Bruder der Europa 

7 

impedimenta impedimentum, i, n: Hindernis 4 
imperio imperare, o, avi, atum: befehlen, herrschen 4 
impervius im-per-vi-us, a, um: undurchdringlich 5 
inanimatus in-: un-   animatus, a, um. belebt  
incarcerus carcer, eris, m: Käfig, Kerker 5 
incendio incendere, endo, endi, ensum: anzünden 4 
Inferius inferus, a, um: unten   inferi, orum, m Pl: Unterwelt 6 
Inigo Imago imago, inis, f: Bild 5 
Legilimens legere, o, legi, lectum: lesen  mens, mentis, f: Verstand 5 
levicorpus levis, e. leicht    corpus, oris, n: Körper 6 
Libatius Borage libare, o, avi, atum: Opferspende darbringen 6 
liberacorpus liberare, o, avi, atum: befreien corpus, oris, n: Körper 6 
locomotor locus, i, m: Ort, Stelle   motor, oris, m: Beweger 5 
Lord Voldemort frz. le vol: Raub    mors, mortis, f: Tod 1 
Lucius Malfoy Lucius: sehr häufiger römischer Vorname 

malus, a, um: schlecht  fides, ei, f. Verrauen 
1 

Ludo Bagman ludus, i, m: Spiel 4 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

30 

lumos lumen, inis, n: Licht 2 
Luna Lovegood luna, ae, f: Mond 5 
Marcus Belby Marcus: sehr häufiger römischer Vorname 6 
Merope Gaunt Merope: Frau eines spartanischen Königs 6 
Metamorphmagus ἡ μεταμόρφοσις, εως:  Gestaltveränderung  

ὁ μάγος, ου: persischer Priester, Zauberer 
 

Meteolojinx recanto Meteorologie: Lehre vom Wetter recantare, o: „zurück-singen“ 7 

Millicent Bagnold mille: 1000   centum: 100 5 
Minerva McGonagall Minerva: Göttin der Weisheit, Technik, Taktik 1 
mobiliarbus mobilis, e: beweglich  arbor, oris, f: Baum 3 
mobilicorpus mobilis, e: beweglich  corpus, oris, n: Körper 3 
morsmordre mors, mortis, f: Tod        mordere, o, momordi, morsum: beissen 4 
Narcissa Malfoy Narcissus: Der wunderschöne junge Mann verschmäht die Liebe der 

Waldgöttin Echo. Er wird von Venus mit unersättlicher Selbstliebe be-
straft: Er verliebt sich in sein eigenes Spielgelbild im Wasser. Jedes-
mal,, wenn er es berühren will, verschwindet es. Er kann sich von sei-
nem Spielgelbild nicht lösen und verwandelt sich schliesslich in eine 
Blume 

3 

Nimbus 2000 nimbus, i, m: Wolke 2 
nox nox, noctis, f: Nacht 3 
Nymphadora Tonks ἡ νύμφη: Mädchen  τὸ δῶρον, ου: Geschenk 5 
oblivate oblivisci, or, oblitus sum: vergessen 4 
obscuro obscurare, o: verdunkeln 7 

Occlumens occludere, do, si, sum: verschliessen      mens, mentis, f: Verstand 5 
Octavius Pepper Octavius: der Achte 6 
Olympe Maxime Ὄλυμπος: Götterberg Griechenlands  

maximus, a, um: der grösste 
4 

Omniglas omnis, e: ganz, alles 4 
oppugno oppugnare: angreifen 6 
Patronus patronus, i, m: Schutzherr 3 
petrificus totalus ὁ πέτρος, ου : Stein facere, io, feci, factum. machen 

totus, a, um: ganz 
1 

piertotum locomotor pier (engl.): Pfeiler  totus, a, um: ganz, Pl. alle 7 
Pius Thicknesse pius, a, um: fromm 7 

Pomona Sprout pomum, i, n: Frucht, Obst 1 
portus portus, us, m: Hafen 5 
prior encantado prior, oris. früher  incantare, o, avi, atum: verhexen 4 
protego protegere, protego, texi, tectum: schützen 5 
protego horribilis protegere, o: schützen  horribilis, e: schrecklich 7 
protego totalum protegere, o: schützen 7 

Quid agis quid: was  agis: tu tust 6 
quietus quietus, a, um: ruhig, still 4 
reducio reducere, duco, duxi, ductum: zurückführen, reduzieren 4 



Harry Potter 
... und das magische Latein 

 

31 

reduktor reducere, duco, duxi, ductum: zurückführen 4 
Regulus Black regulus, i, m: der kleine König 5 
Remus Lupin Remus: Zwillingsbruder von Romulus. Nach der Gründung der Stadt 

kam Streit auf, wer von beiden der Stadt den Namen gibt. Beide Brüder 
befragen die Götter durch eine Vogelschau. Remus erscheinen zuerst 6 
Geier, weshalb er sich als Sieger sieht. Doch Romulus zeigen sich dar-
auf 12 Geier, und er erhebt Anspruch auf die Stadt. Als er die heiligen 
Mauern der Stadt baut, springt Remus im Spott drüber. Romulus er-
schlägt darauf seinen Bruder mit den Worten: „So wird es jedem erge-
hen, der meine Mauern zu überwinden sucht!“  
lupus, i, m: Wolf 

3 

reparo reparare, o, avi, atum: wiederherstellen 4 
repello Muggletum repellere, o: abwehren 7 
rictusempra rictus, us, m: (aufgesperrter)Rachen  semper: immer 2 
riddikulus ridiculus, a, m. lächerlich 3 
Rubeus Hagrid rubeus, a, um: (rost)rot 1 
Rufus Scrimgeour rufus, a, um: rot 6 
salvio Hexia salvare: retten 7 

Sanguini sanguis, inis, m: Blut 6 
sectumsempra secare, co, cui, sectum: schneiden  semper: immer 6 
serpensortia serpens, tis, m: Schlange   

oriri, ior, ortus sum. aufgehen, entstehen 
2 

Severus Snape severus, a, um: streng 1 
Sibill Trelawney Sibylla: uralte Seherin, wohnt in einer Höhle bei Cumae (nahe Neapel). 

Die „Sibyllinischen Bücher“ werden in der Regia auf dem Forum Ro-
manum aufbewahrt. Die Sibylle begleitet Aeneas in die Unterwelt bei 
Vergil, Aeneis lib VI 

3 

silencio silentium, i, n: Ruhe 5 
Sirius Black Sirius: der hellste von der Erde aus sichtbare Fixstern 3 
sonorus sonorus, a, um: dröhnend 4 
specialis revelo specialis, e: besonders        revelare, o, avi, atum: enthüllen 6 
stupor stupere, eo, ui. staunen, stutzen 4 
Tenebrus tenebrae, arum, f Pl. Dunkelheit 5 
tergeo tergere, eo: reinigen 7 
Thestral ?τὸ θηρίον, ου: wildes Tier? 5 
Tiberius Mc Laggen  
Tiberius Ogden 

Tiberius: sehr häufiger römischer Vorname  
2. römischer Kaiser, Nachfolger der Augustus 

6 

Vector (Professor) vector, oris: Fahrer 5 
Veritaserum veritas, tatis, f: Wahrheit  serum, i, n: Molke 4 
Viktor Krum victor, oris, m: Sieger 4 
wingardium leviosa levior, levioris: leichter 1 
Xenophilius Lovegood ὁ ξένος, ου: der Fremde  ὁ φίλος, ου: der Freund 7 

 


